Dens, juratque per semetipsum et dicit : Non vos derelinquam neque contemnam, ut fugaces servos domini negligentes solent contemneri; sed ad meum retraham imperium, et brachio extenso ac percutiente ac furore effuso, in pristinum vos redigam servitutem, et regnabo super vos, ut, velitis nolitis, me habeatis regem, et sentiat regem, et sentiat regem iratum, cuius clementiam neglexistis.

« Et educam vos de populis, et congregabo vos de terris in quibus dispersi estis, in manu valida et brachio extenso, et in furore effuso regnabo super vos. » *Ezech. xx, 34.* Nec vos, ait, patiar esse in gentibus, nec æterna captivitate retineri, sed educam de populis, et congregabo de terris in quas vos ad servitium hostiliis necessitas huc illucque dispersit. Hæc autem faciam, non ut perdam vos et deleam, sed ut rex vester sim. Ex quo intelligimus etiam eam quam appellat hæretici Creatoris crudelitatem, sonare clementiam, dum ad hoc irascitur, et deservit, et totum effundit furorem, ut retrahat eos ad regnum suum, qui demonum tyrannidem ad servitium elegerunt.

« Et adducam vos in desertum populorum, et ju-

dicabo vobiscum ibi facie ad faciem. Sicut iudicio contendi adversus patres in deserto terræ Ægypti, sic iudicabo vos, dicit Dominus. Et subiciam vos sceptro meo, et inducam vos in vineulis, fœderis, et eligam de vobis transgressores et impios; de terra incultis eorum educam illos, et in terram Israel non ingredierunt, et solentis quia ego Dominus. » *Ezech. xx, 35* et sqq. Faciam, ait Dominus, vobis qui esitis in Babylone et nunc servitis idolis, quod feci patribus vestris in Ægypto, ut educam vos in desertum populorum, et ibi iudicabo vobiscum facie ad faciem, sicut adversus illos iudicio contendi, quando egressi sunt de Ægypto. Et postquam vos iudicavero, subiciam vos sceptro meo et imperio, et inibo pactum vobiscum, et inducam vos in terram vestram in vineulis charitatis, ut ligati amore meo, nequaquam a me possitis recedere. Transgressores autem et impios, qui cordis duritia in malis operibus perseverant, eligam de vobis, non ad possidendum, sed ad abiciendum. Et educam quidem eos de terra incultis eorum, ut educti non ingrediantur terram Israel, sed in diversis pereant regionibus; et distinctione honorum et malorum,

et des méchants, vous reconnaissez que c'est moi qui suis le Seigneur, et que je fais toutes choses avec justice. Mais nous avons hâte d'arriver aux autres questions, et il suffit, sur chaque point, de tracer quelques lignes seulement pour guider l'intelligence.

Maison d'Israël, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Suivez chacun vos idoles et les servez ; si en cela même vous ne m'écoutez point et si vous profanez encore mon saint nom en m'offrant vos présents et en continuant à servir vos idoles... » *Ezech. xx, 39.* Les Septante : « Et vous, maison d'Israël, voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Que chacun ôte ses inventions ; et après cela si vous m'écoutez, et si vous ne souillez plus mon saint nom dans vos présents et dans vos désirs... » L'interprétation de Symmaque est plus claire : « Allez et servez chacun vos idoles, puisque vous n'avez pas voulu m'écouter ; mais gardez-vous de souiller désormais mon nom saint par vos présents et par vos images. Mais c'est sur ma montagne sainte, sur la montagne élevée d'Israël, dit le Seigneur Dieu, que toute la maison d'Israël me servira. » Le sens de la traduction de Symmaque est celui-ci : Puisque vous refusez de me servir, allez et servez les idoles, marchez sur les traces de vos simulacres. Vous ne m'écoutez pas, en ce que vous ne voulez point vous abstenir de m'immoler des hosties et de brûler de l'encens pour

cognoscatis quia ego sum Dominus, qui facio cuncta iudicio. Ad reliqua festinat oratio, breviterque percurrimus singula, ut sensum tantum legentibus præbeamus.

« El vos, domus Israel, hæc dicit Dominus Deus : Singuli post idola vestra ambulatis, et servite eis. Quod si et in hoc non audieritis me et nomen meum sanctum pollueritis ultra in muneribus vestris, et in idolis vestris. » *Ezech. xx, 39.* LXX : « El vos, domus Israel, hæc dicit Adonaï Dominus : Unusquisque adventionem suam auferat ; et post hæc si vos audieritis me, et nomen meum sanctum non pollueritis ultra in muneribus vestris et in studiis vestris. » Hunc locum manifestius interpretatus est Symmachus : « Unusquisque idolis suis euntes servit, quia nolistis audire me ; nomen autem meum sanctum nolite ultra polluere per munera vestra atque simulacra. In monte vero sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis domus Israel. » Symmachus translatio hinc habet sensum : Quia mihi servire non vultis, ite et servite idolis, et simulacrorum vestrorum calcate vestigia. Me enim audire non vultis, ut nequaquam mihi hostias immoletis, nec ado-

moi, refusant d'être appelés mon peuple. Et en effet, ce n'est point dans les bois consacrés, dans les temples et dans les endroits dédiés aux idoles que me serviront mes adorateurs, comme vous le faites ; c'est sur une montagne sainte, sur la sublime montagne d'Israël. Les Septante expliquent le sens propre. Abandonnez vos pensées anciennes, ôtez les péchés des inventions du mal, et après cela si vous m'écoutez et ne souillez point mon nom dans vos présents et vos simulacres, alors vous m'offrirez vos victimes et vous me servirez tous sur ma montagne sainte, ô maison d'Israël. Aquila, en partie d'accord avec Symmaque, en diffère en partie : « Allez après vos idoles et servez-les, » parce que vous êtes indignes de mon empire et que mes soins ne vous sont pas agréables. Mais si, en ceci même, vous ne m'écoutez pas, et si vous souillez mon nom, en feignant de m'offrir ce que vous offrez aux idoles, ce qui est véritablement blasphémer mon nom, puisque tout idolâtre que vous êtes vous vous prétendez à moi, sachez que c'est sur ma montagne sainte, sur la sublime montagne d'Israël que doit me servir toute la maison d'Israël, non pas vous qui adorez les idoles, mais la maison d'Israël qui doit croire en moi dans l'avenir.

« Sur ma véritable montagne sainte, sur la haute montagne d'Israël, dit le Seigneur Dieu, me servira toute la maison d'Israël : tous, dis-

leatis incensum, nec meus populus appellemini. Mihi enim nequaquam in lucis et fanis et idolorum locis servient cultores mei, quod vos fecistis ; sed in monte sancto meo, in monte excelso Israel. Porro Septuaginta proprium explicant sensum. Derelinquite cogitationes vestras pristinas, et malaram adventionum auferite peccata, et si post hæc audieritis me, et nomen meum non pollueritis in muneribus vestris atque simulacris ; tunc in monte meo sancto offeretis mihi victimas, et servietis, et omnis domus Israel. Aquila vero Symmacho ex parte consentiens, in parte discordat : « Ite, inquit, post idola vestra et servite eis, » quia indigni estis meo imperio, nec me vestra cultura delectat. Quod si et in hoc nequaquam audieritis me, sed nomen sanctum meum pollueritis, dum mihi offero simulacris que offeritis idolis, et nomini meo tantum blasphemiam facitis, ut qui idolorum cultores estis, meos vos esse dicatis, hoc scitote, quod in monte sancto meo, in monte excelso Israel ibi servitura sit mihi omnis domus Israel, non vos qui servitis idolis, sed omnis domus Israel que postea creditura est.

« In monte vero (*Fulg.* sicut vero) sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet

je, dans la terre où ils me seront agréables, et c'est là que j'accepterai vos prémices et les offrandes de vos dîmes, dans toutes vos sanctifications. Je vous recevrai comme une oblation d'excellente odeur, lorsque je vous aurai retirés d'entre les peuples, et que je vous rassemblerai des pays où vous avez été dispersés ; je serai sanctifié parmi vous aux yeux des nations, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech. xx, 40, 41.* Cette montagne sur laquelle toute la maison d'Israël servira Dieu, Isaïe et Michée l'ont chantée à l'envi : « Dans les derniers temps la montagne sur laquelle se bâtit la maison du Seigneur, sera fondée sur le haut des monts, elle s'élèvera au-dessus des collines et toutes les nations y accourront en foule, et plusieurs peuples y viendront en disant : Allons, montons à la montagne du Seigneur et à toute la maison du Dieu de Jacob, qui nous enseignera ses voies et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion, et de Jérusalem, la parole du Seigneur ; *Isa. 11, 2, 3 ; Mich. iv, 1, 2 ;* et Isaïe encore : « Montez, » s'écrie-t-il, « sur une haute montagne, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Sion ; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Jérusalem. *Isa. » xi, 9.* Cette montagne de Sion s'entend, ou de l'Eglise, qui est votre sentinelle et qui est établie sur la faite des dogmes saints,

mibi omnis domus Israel : omnes, inquam, in terra in qua placebit mihi, et ibi requiram primitias vestras, et initium decimarum vestrarum, in omnibus sanctificationibus vestris, in odore suavitatis suscipiam vos, cum edaxero vos de populis, et congregavero de terris in quas vos dispersi estis, et sanctificabo in vobis in oculis nationum, et scietis quia ego Dominus. » *Ezech. xx, 40, 41.* De hoc monte in quo servitura est Deo omnis domus Israel, Isaïas et Michæas pari voce cecinerunt : « In novissimis diebus erit manifestus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent : Venite ascendamus in montem Domini, et in domum (al. montem) Dei Jacob, et docbit nos vias suas, et ambulabimus in sentis ejus. De Sion enim exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem ; *Isa. ii, 2, 3 ; Mich. iv, 1, 2 ;* » et rursus Isaïas : « In montem, inquit, excelsum ascende qui annuntias Sion ; eleva et exalta vocem tuam qui evangelizas Jerusalem. *Isa. xi, 9.* Quem montem Sion, aut Ecclesiam intelligimus que interpretatur *specula*, et in altitudine sanctorum dogmatum constituta est, aut ipsum Dominum Salvatorem, in quo et

ou du Sauveur lui-même, en qui les prémices et les dîmes, et tout culte, se change en oblation d'agréable odeur ; afin que toutes les nations d'alentour voyant que le peuple de Dieu est sauvé, rendent gloire à ce même Dieu en reconnaissant que son peuple a été sauvé par ce que c'est lui qui est le Seigneur.

« Lorsque je vous aurai fait entrer dans la terre pour laquelle j'avais levé la main en jurant à vos pères de la leur donner. » *Ezech. xx, 42.* Vous saurez que je suis le Seigneur, lorsque je vous aurai fait entrer dans la terre d'Israël, où j'avais fait serment de faire entrer vos pères, qui l'ont perdue par leur faute, et que je vous donne, moins à cause de vos mérites, que par un effet de ma clémence.

« Là, vous vous souviendrez de vos voies, de tous les crimes dont vous vous êtes souillés ; vous vous déplorerez à vous-mêmes, en représentant à vos yeux toutes les actions criminelles que vous avez faites, et vous saurez, maison d'Israël, que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai comblés de biens en considération de mon nom, au lieu de vous traiter selon vos voies mauvaises, et selon vos crimes détestables, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xx, 43, 44.* Nous ne pouvons nous souvenir de nos crimes et de nos dérèglements, avant d'avoir été introduits dans la terre d'Israël, et à moins de nous être décriés avec l'Apôtre, après y être

primitia, et decima, et omnis cultura in odorem vertitur suavitatis ; ut omnes in circuitu nationes videntes populum Domini esse salvatum, glorificent Deum, et cognoscant qui salvati fuerint quod ipse sit Dominus.

« Cum induxero vos ad terram Israel, in terram pro qua levavi manum meam, ut darem eam patribus vestris. » *Ezech. xx, 42.* Tunc scietis quod ego sum Dominus, quando induxero, ait, vos in terram Israel, pro qua levavi manum meam, ut inducerem in eam patres vestros, quam illi suo vitio perdidissent, et vos non tam vestro merito, quam mea elementa recipistis.

« Et recordabimini (*Fulg.* interserit) ibi viarum vestrarum et omnium scelorum vestrorum quibus polluti estis in eis ; et displicebitis vobis in conspectu vestro in omnibus malis vestris quas fecistis, et scietis quia ego Dominus, cum benefecero vobis propter nomen meum, non secundum vias vestras malas, et secundum scelera vestra pessima, domus Israel, ait Dominus Deus. » *Ezech. xx, 43, 44.* Non possumus recordari scelorum nostrorum atque vitiorum, nisi inducti fuerimus in terram Israel, ibique positi dicamus cum Apostolo : « Qui

entrés : « Je ne suis pas digne de porter le nom d'Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu. » 1 Corinth. xv, 9. Là, est-il dit, vous vous déplairez à vous-mêmes, quand vous aurez évoqué devant vous toutes actions criminelles que vous aurez faites; ou bien, d'après Symmaque : « Vous paraîtrez à vous-même de petits enfants à cause de toutes les malices que vous avez faites, » en sorte qu'après avoir été élevés, nous nous croyions humbles, parce que le Seigneur donne sa grâce aux humbles. *Jacob. iv.* Ailleurs il est écrit : « Le cœur de l'homme s'élève avant d'être brisé, et il est humilié avant d'être élevé en gloire. » *Prov. xviii, 12.* La contrition suit l'orgueil, l'élévation suit l'humilité. « Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai comblés de bienfaits. » Nous avons connu surtout notre Seigneur et Sauveur après qu'il nous a comblés de bienfaits, qu'il a souffert pour nos péchés, qu'il a porté nos iniquités, qu'il a été abreuvé

de douleurs pour nous; et cela, non en considération d'un mérite quelconque de ceux qu'il sauve, mais pour la gloire de son nom. Au reste nos vœux et nos crimes détestables ont mérité, non la miséricorde, mais le châtement. Tout ce que nous avons dit du peuple d'Israël qui, après avoir été délivré de l'Egypte, commit tant de péchés et d'offenses contre Dieu dans le désert, et plus tard, après être entré dans la terre de répromission, adora les idoles, le bois et la pierre, et fut enfin conservé par la clémence divine, appliquons-le à ceux qui, délivrés de l'Egypte du monde par la main élevée du Seigneur, et amenés dans le désert éloigné de tous les vices, ont soupiré de nouveau après l'Egypte et ont commis les fautes, par où ils avaient mérité le châtement; mais néanmoins ils ont été sauvés dans la pénitence, non à cause de leur propre mérite, mais par l'effet de la clémence divine.

LIVRE VII

J'ai lui autrefois dans mon enfance que la chose la plus facile devient difficile quand on la fait malgré soi. Il y a longtemps déjà, je l'avoue, que j'ai promis ces commentaires sur

non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. 1 Corinth. xv, 9. Et displicebitis, ait, vobis in conspectu vestro in omnibus malitiis vestris quas fecistis: sive ut interpretatus est Symmachus: « Et parvuli vobis videbitur propter omnes malitias vestras quas estis operati, » ut postquam excolesi fuerint, humiles se esse credant, quia Dominus humilibus dat gratiam. *Jacob. iv.* Et in alio loco scriptum est: « Ante contritionem exaltabitur cor viri, et ante altitudinem humiliatur. » *Prov. xviii, 12.* Superbiam enim contritio, et humilitatem sequitur exaltatio. « Et scietis quia ego Dominus, cum benefecerim vobis. » Et Dominus Salvatorem tunc magis cognovimus, quando benefecit nobis, et passus est pro peccatis nostris, et portavit iniquitates nostras, et pro nobis doluit; non pro aliquo merito eorum qui salvantur, sed propter nomen suum. Aliqua via nostrae et scelera pessima non misericordiam merere, sed penam.

Ezéchiél, et j'ai été détourné de l'accomplissement de ma promesse par les occupations qui me sont venues assaillir ici de tous les points de l'univers. Il n'y a pas d'heure, pas de moment,

Quidquid autem de populo diximus Israel, qui liberatus de Aegypto, in solitudine multa commisit, et offendit Deum, et postea in terram repromissionis inductus, veneratus est idola, lignaque et lapides coluit, et postea Dei clementia conservatus est; referamus ad eos qui de Aegypto saeculi hujus manu excelsa Domini liberati sunt, et introducti in vitam solitudinem, rursus Aegyptum suspirarunt, et fecerunt ea, per quae puniri deberant: sed nihilominus per penitentiam non suo merito, sed Domini clementia conservati sunt.

LIBER VII.

Olim pueri legimus: Nihil tam facile est, quam difficile fiat, quod invitatus facias. Fateor me explanationes in Ezechiel multo ante tempore promississe, et occupatione de toto huc orbe venier

où nous ne soyons en présence de quelque foule de frères qui nous contraignent de changer la solitude du monastère en un bruyant va-et-vient d'une hôtellerie; si bien qu'il nous faudrait fermer la porte, et que si nous l'ouvrons d'après l'enseignement des Ecritures, il nous faut renoncer à les étudier. Restent quelques heures gagnées ou plutôt dérochées sur les nuits, qui, à l'entrée de l'hiver commencent à se faire plus longues; c'est pendant ces heures qu'à la tremblante clarté de ma lampe, je m'efforce de dicter ces pages telles qu'elles soient, et que je cherche dans cette interprétation un soulagement aux ennuis de mon esprit en effervescence. Et nous ne nous enorgueillissons pas, comme pourraient le soupçonner certains, de l'hospitalité donnée à des frères, mais j'indique simplement les causes qui retardent mon œuvre; surtout lorsque la fuite des populations de l'occident qui encombrant les lieux saints nous apportent dans la nudité et les blessures des indigents le témoignage de la cruauté inouïe des Barbares. Ce spectacle, nous ne le saurions voir d'un oeil sec et insensible: ceux qui étaient naguères au faite de la puissance et dans toute la sécurité de la richesse sont tombés dans un

tel dénuement, qu'ils n'ont ni abri, ni pain, ni vêtement; et néanmoins il se trouve des cœurs assez durs, assez cruels, assez inflexibles pour piller les dernières hardes de ces fugitifs et pour chercher à convertir en or les misérables dépouilles de la captivité. A ces empêchements venus du dehors s'ajoute pour mes yeux, affaiblis par l'âge et menacés de l'infirmité qui frappa ceux du saint patriarche Isaac, *Genes. xxvii,* la difficulté de relire, à la clarté douteuse d'une lampe, les textes hébreux qu'on ne déchiffre qu'avec peine à la pleine lumière du soleil et du jour, à cause de la petitesse des caractères. En outre, je ne connais les commentaires de nos frères de la grâce que par traditions orales, et nul ne contestera qu'on éprouverait un grand dégoût à se nourrir d'aliments broyés par une dent étrangère. Commencez donc, je vous en prie, ma fille Eustochium, la lecture de ces pages recueillies par la plume de mes secrétaires et que j'ai à peine le temps de revoir, c'est-à-dire, du septième volume, et si ces livres sont entre eux d'inégale étendue, cherchez-en la cause, comme je l'ai déjà dit, dans la brièveté ou la longueur des visions, ou plutôt des questions à résoudre, parce que je ne veux, ni sé-

gium implere non posse; dum nulla hora, nullumque momentum est, in quo non fratrum occurramus turbis, et monasterii solitudinem hospitum frequentia commutemus; in tantum ut aut claudendum sit nobis ostium, aut Scripturarum, per quas aperiendae sunt fores, studia relinquenda. Itaque lucrativis, imo furtivis noctium horis, quae hyeme propinquante, longiores esse coeperunt, haec ad lucernulam qualiacunquae sunt dicere conamur, et aestuantis animi tedium interpretatione digerere. Nec iactamus, ut quidam forsitan suspicantur, fratrum suspensionem, sed morarum causas simpliciter confitemur; praesertim cum Occidentalium fuga et sanctorum locorum constipatio, nuditate atque vulneribus indigentium, rabiem praefert Barbarorum. Quod absque lacrymis et gemitu videre non possumus, illam quondam potentiam et ignorantiam divitiarum (a) ad tantam inopiam pervenisse, ut teulo et

eibo, et vestimento indigeat; et tamen nequaquam duri quorundam (b) atque crudèles animi molliuntur, dum pannulos eorum et sarcinulas discutiunt, aurum in capivitate quærentes. Accedit ad hanc dictandi difficultatem, quod caligantibus oculis senectute, et aliquid sustinentibus beati Isaac, *Gen. xxvii,* ad nocturnum lumen nequaquam valeamus Hebraeorum volumina relegere, quae etiam ad solis dieique fulgorem litterarum nobis parvitate cœcantur. Sed et Graecorum commentarios fratrum tantum voce cognoscimus. Nullique dubium, quod alienis dentibus commoliti cibi vescentibus nauseam faciant. Unde obscuro te, filia Eustochium, ut ista quae notariarum stylo eudimus, et ad quae emendanda spatium vix habemus, id est, septimum incipias, et ut ante jam dixi, si librorum brevitates vel longitudo inter te fuerint inaequales, visionum, imo *visionum* brevitate imputes ac longi-

(a) Hoc modo legunt omnes codices nostri mss. Erasmi editio retinet in contextu, et ignorantiam divitiarum. In margine autem haec addita reperi: *Legendum arbitror arrogantiam.* Sed falsas est ut imperia conjectura, quia Hieronymus ut magnitudinem divitiarum demonstrat in Romanis, vocat illam ignorantiam, eo quod ignorant domini suarum divitiarum thesauros et possessiones. *Marx.* Florentini quoque mss., Victoria teste, ignorantiam praefertur. Liqueo vero, ignorantem vocari divitiarum, quod tot tantaque essent, ut a propriis dominis earum magnitudo ignoraretur. Olim erat ignorantiam, pro quo maluisse Erasmus arrogantiam.

(b) Hieracianum African comitem notat, qui ad se transfugas e Barbarorum gladiis Romanos post captam ab Alarico Urbem, ob infamem avaritiam crudelissime vexabat, ut si quas fuga abduxissent substantias, miseris exiperet. Vile epist. 130 ad Demetriadem, numero 7, ubi avaritiam crudelitatemque ejus hominis exaggerat atque execratur.

(Edit. Mign.)